363 Quares 5. Quid observandum in absolutione moribundi à censuris? R. Dian. p. 5. tr. 3. refol. 61. si necessitas urget, esse absolutionem dandam sine ulla cautione, vel iuramento. Si vero non sit talis necessitas, non esse absolvendum, nisi prius satisficiat, vel per fidei iustiores, vel per pignoris oblationem, vel juramentum praestitum. Insuper imponendum estonus sitten- di se Superiori, ut se obedientem ostendat,

Quares 6. An si Confessarius ad ægrum vocatus, sit in medio Sacrificio, peracta etiam consecratione, & periculum sit in mora, possit, ac debeat restringere Sacrificium, & ad agrum accurrere? R. Dian. p. 5. tr. 3. refol. 20. affirmative: quod si tamen periculum tantum non sit, non facile dimitendum Sacrificium.

Quares 7. An, si Confessarius deferens Eucharistiam, rogetur, ut audiat ejus confessionem, & in hac advertatur, ipsum multas invalidas confessiones fecisse, debeat totam ejus confessionem audire, an vero aliquibus tantum auditus possit absolvere? R. Dian. p. 5. tr. 3. refol. 78. cum aliis: si longa nimis futura esset confessio, tunc factus esset, excitare penitentem ad contritionem, & sic communicare, quam ut confessio fiat integra. Videlicet tamen prestatre, ut aliqua peccata audiantur, ut sic ab aliis indicente absolvatur, cum confessio sit certius remedium, quam contritio, qua ideo jubetur premitum susceptionis Eucharistie. P. Segn. in Instruct. Confessar. c. 4. ait: quando confessio, vel communio in abut tempus sine scandalo rejici non potest, ut si ægrum in eo statu offendat, ut multarum sacrilege peractarum confessionum indigent repetitione, quæ tamen fieri non potest, sive ne morbum exasperet, sive ne illum periculo infamia apud magnam comitantium multitudinem exponat, in hoc casu (quando penitentem ad perfectæ contritionis actum permovere non posset) exige peccata graviora pro temporis brevitate, ac tum secure illum absolve *hac lege*, ut in proxima confessione dicat, que modo fuerunt omissa.

Quares 8. An tempore peccati possit monere Confessarius penitentem, ut unum tantum, alterumve peccatum explicit, & eum ab absolvere, ne longiori mora corripiatur & ipse peccati? R. Diana p. 5. tr. 3. refol. 15. affirmative: ubi referunt, hanc sententiam etiam procedere, et si penitens pateretur integræ confiteri.

Quares 9. Quid circa restitutionem cum hujusmodi hominibus faciendum? R. Lohn. & Diana p. 3. tr. 3. refol. 104. contra aliquos, Confessarium omni modo laborare debere, ut restitutionem non per heredes post mortem, aut per Confessarium, sed per seipsum faciat. Deinde si non expediatur, ut moribundus declaretur in testamento alias restitutions, tunc suaderi posse, ut vel faciat capitulum in testamento, quo jubetur, ut heredes dent tantam summan pecunia Confessario, vel cuidam amico, ut idem expendat secundum voluntatem testatoris; aut certe, si Notarius haberi sine incommodo non posset,

### *Quid in Confessione Mortorum, & Surdorum sit observandum?*

61

fit, suadeat, ut apponat capitulum, in quo dicatur, se reliquise *schedam* manu propria scriptam apud Confessarium, vel amicum, quā declarārit, quid insuper post mortem suam fieri vellet, ac si testamento inserta esset.

368 Qures 10. Quid circa Testamentum à moribundo condendum observari debat? R. P. Lohn. peracta confessione quārendum à Poenitente, ut si quid dicendum occurrat, circa administrationem officii, & alia, ex cuius manifestacionis negligētū gravia damna oriri possint, id maturate sibi, aut aliis indicet. Item ut de suis Bonis disponat per *testamentum* iūstū & piū; aut si jam prius id fecerit, querat, an non aliquid iūstis ex causis immutandum censeat? deinde in testamento condendo tria suadeat. 1. Ut quod vivus potest disponere, non relinquat hæreditibus exequendum. Deinde ut magis ad anima salutem dispositions faciat quam ad pompam. 3. Si septenarius testium numerus haberet non possit, saltē duos, vel tres affumat, idque testamentum validum esse docent apud Dian. p. 5. tr. 8. refol. 123. 4. Non debere Confessarium in danda abfolutione difficultē esse, qui *uni filio plus* relinquaret, quam alteri, aut spūrio solummodo alimenta necessaria constitueret; hoc enim līcēt eum facere posse docent Doctores apud Dian. p. 5. tr. 8. refol. 131.

369 Qures 11. An, si āger, dum adeſt adhuc spes salutis, nullū ullam medicinam adhiberi, abſolvi possit à Confessario? R. Dian. p. 5. tr. 3. refol. 135. negative; cum teneatur vitam suam conservare aedeoque media adhibere ad illam conservandam intellige, si non sint *minus* difficultia.

Quares 12. Quid circa Poenitentiam? R. Hanc debere esse saltē *minimam*, e. g. ternam tunisonem pectoris, pronuntiationem SS. Nominum Iēsu & Mariae; Patet, & ave &c. addendo, ut dolores in vicem poenitentie ostenterant.

### §. VIII.

### *Quid in Confessione Mortorum, & Surdorum sit observandum?*

370 Quares 1. An mutus sit obligatus ad confitendum suo tempore? R. Dian. p. 5. tr. 6. refol. 3. cum communī affirmatiōve: quia saltē possunt per nutus confiteri.

371 Quares 2. An si poenitens mutus possit scribere, monendum sit, ut per *scriptiōnēm* faciat integrām confessionem? R. Dian. p. 5. tr. 6. refol. 4. cum Lohn. posse quidem Confessarium hoc ipsum monere, per mo-

*Suppl. Theol. Mor. R. P. Schnell.*

dum conflit, si occasio ferat, ut confessio commode scripto excipi possit; non tamen ad hoc cogendū poenitentem, cum ad tale incommodū non obligetur. Hinc docent, Confessarium in *injusmodi* confessiōnibus non debere esse scrupulosum, cum ipsa *difficultas* confessiōnis tales personas facile excusat ab integratā *materiali* confessiōni; unde aliquot peccatis communioribus auditis, ab his & aliis, omnibus eundem potest absolvere.

Quares 3. An, si eo tempore, quo oblitus praeceptum confitendi, Confessarius non possit ex signis à muto & surdo datis *alium* certum peccatum agnoscere, eum tamen absolvere possit? R. Dian. p. 5. tr. 5. refol. 3. affirmative: cum sufficiat eum accessisse animo se accusandi de peccatis.

Quares 4. An Confessarius mutum & surdum à nativitate etiam ad Communionem non solum in articulo mortis, sed etiam tempore paschali admittere possit, vel ubi potest lucrari indulgentias? R. Dian. p. 5. tr. 5. refol. 7. probabiliter affirmative: alii cum P. Lohn. n. 187. iudicio prudentius Confessarii relinquunt.

Quares 5. An mutus & surdus possit contrahere matrimonium? R. Multi apud Dian. p. 5. tr. 6. refol. 9. affirmative: quamvis aliqui negent de eo, qui mutus, surdus, & simul cœcus est.

Quares 6. An mutus & surdus simul à nativitate obligetur die factō ad audiendam Missam, aliaque praecepta Ecclesiastice servanda? R. Dian. p. 5. tr. 6. refol. 8. affirmative: idem sentiunt de eo, qui simul cœcus est: alii tamen negant, hoc ipso, quod tales non satis agnoscant suam obligationem, nec possint libere ponere res præceptas.

Quares 7. Quid circa Poenitentiam? R. Eam ipsiis esse imponendam, quam per signa percipere possunt. Quod si nullam orationem nolcant, saltē imponatur ipsi percussio pectoris, formatio crucis &c. quia iuxta probabilem sententiam sufficit poenitentiam perfolvi, et si non fiat ex intentione complendi Sacramentum.

### §. IX.

### *Quid in confessione Sacerdotis secularis sit agendum?*

Quares 1. Quales sententiae Sacerdoti servanda sint in recitatione Breviarū? R. Sententias favorabiliores apud P. Gob. in *Cypeo Clem. Judic.* p. 2. d. 2. 1. Non peccare mortaliter eum, qui recitat Breviarium cum *perpetua distractiōnibus*.

nibus. 2. Qui sibi officium longius ex levi causa mutat in brevius. 3. Qui non recitat *Litanias* tribus diebus Rogationum, aut officium *desinitorum* secunda Novembris. 4. Nullo modo peccare eum, qui matutinum sequentis diei statim post horam *secundam* inchoat. 5. Qui unum Nocturnum ab altero, vel lectiones à Nocturnis separat. 6. 8. vel 10. horarum spatio. 6. Qui non repetit Matutinum, pro quo per errorem *alud* recitat, sed vel pergit in male copto officio, vel reliquum recitat juxta Rubricas.

**379** Quæres 2. An si Sacerdos confiteatur, se sibi neglexisse *persum* *canonicum*, teneatur ad restituitionem? R. Confessarium posse prudenter supponere, Sacerdotem scire suam obligacionem, ac velle eidem satisfacere, poteritque hoc penitentem insinuare. Quando autem Sacerdos omitiens recitationem Breviariorum excusat a restituitione, ponunt aliqui hos causas. 1. Si tantum semel vel bis in anno, vel pluries etiam omisit. Dian. p. 2. tr. 12. resol. 34. 2. Si vult toties geminare *persum* *canonicum*, quoties culpabiliter omisit. Gob. 3. Si Beneficiatus primis sex mensibus non recitet, vel non integrum horam omissat. Dian. p. 2. tr. 12. resol. 25. & 26. 4. Si Missas aliquot legat pro defuncto, pro quibus pretium tantum posset exigere &c. Ubi addit. Dian. p. 2. tr. 12. resol. 8. non esse obligationem restituendi, nisi *partem* correspondente oblationi recitanti horas Canonicas. e. g. si totum officium, omnes fructus illius diei; si partem dimidiam, fructus dimidiis &c.

**380** Quæres 3. An possit duplex stipendum accipi, unum pro presentia, seu officiatura *hoc loco & tempore*, alterum pro *applicatione*? R. P. Domin. Viva, esse omnino probabile etiam post decretum, ut Lug. & alii. Ratio est: quia Sacerdos non teneatur cum sui incommodo & privatione libertatis *hoc loco & tempore* celebrare, adeoque datur pro labore Missarum extirpicio, & alterum pro applicatione *interna*, & sustentatione. Modo tamen ipse offerens aut expresse aut ex circumstantiis manifestetur, se solâ *presentia* Missa contentum esse, ut sic *hoc loco & tempore* pro sua commodeitate hanc audire possit; sic enim volenti non fit injurya. Si autem offerens stipendum taceat, presumitur velle Missam legi secundum morem consuetum, scilicet Cum applicatione *sacrificii*.

**381** Quæres 4. Quale sit peccatum omittire Missam seu ex stipendo, seu ex promissione? R. Viva cum communi, omittere unum Sacrum ex *justitia* debitum esse peccatum mortale: quia dans stipendum est graviter invitus, & quidem rationabili-

ter, quod Sacro privetur, quo indiget seu ex necessitate spirituali, vel temporali. Imo P. Gob. censet esse mortale, Sacrum pro ægritudine applicandum *aliquanum differre*, dum interius ex hac dilatione ægrotans moritur. Si autem Missa tantum liberaliter promissa sit, probabiliter non peccat graviter; cum fidelitas per se non obliget graviter; per accidens autem potest peccare mortaliter, quando alter bona fide hanc Missam sibi promissam applicat pro obligatione, quam ex *justitia* ipse tenetur perfolvere. Aliqui dilationem Missæ ad duos vel tres menses reputant modicum tempus; sed hic spectanda necessitas petentis.

Quæres 5. Quomodo agendum cum Sacerdotibus *concubinariis*? R. Attendum esse, an concubina sit *publica*; & tunc querendum, an non jam semel, iterumque sit montus, de ea dimittenda? tunc enim juxta Concil. Trid. *fest. 15. c. 14.* suspensionem ab officio incurrit, a quo cum Confessarius tantum in foro conscientia absolvere deberet, si habet facultatem. Deinde monendum de concubinita quam *proxime* dimittenda; aut ei absolutione deneganda juxta ea, que dicta sunt de confutundinariis. n. 185.

Quæres 6. Quanta universum distantiæ requiratur, ut Sacerdos habens conscientiam peccati mortalis excusat, ne Confessarius ex mente Concil. Trid. *quapropterum*, id est, saltem *intra triduum* adire debet? R. P. Domin. Viva: aliquos putare distantiæ trium *miliarium* universum excusare, sicut eadem distantiæ universum excusat ab auditione Missæ. Pro Regula tamen universalis statuit: quando distantiæ tanta est, ut sine *magno* incommodo non possit huic precepto Ecclesiastico satisfieri, tunc preceptum non obligat. Quia tamen aliquando potest esse magnum incommodum, est distantiæ sit brevissima, vel ratione temporis brevissima, vel ratione pluvia, vel ob periculum scandali, aut infamie, vel ob alia urgentia negotia, & obligatoria; ideo etiam brevis distantiæ potest aliquando deobligare, & econtra plurimum miliarium distantiæ potest non obligare, si ea evidenter non pariat magnum incommodum.

Quæres 7. Si Parochus confiteatur, scilicet *agrum moveret*, fuisse causam accelerate mortis, an Confessarius debeat illum ceteris irregulariter habere, & absolvere? R. Gob. in *Cypeo n. 227.* non esse irregularē. Ubi addit, nec cum fieri irregularē, qui ut rem suam, aut alienam à fure ablatam recuperet, clamat adesse furrem, qui postea capitur, & suspenditur. Item qui indicat judici, reum esse optimo

382

383

384

me dispositum ad mortem, ideoque hanc non esse in crastinum differendam. Item qui monet carnificem, ne tamdiu torqueat, sed citius vitam eripiat e. g. pectus validiori iactu percutiendum, copiosiorem pulvorem addendum.

385 Quares 8. Si Sacerdos querat in confessione, an possit confessiones audire non obstante pollutione, quam ordinarie patitur? R. Dian. p. 3. tr. 5. refol. 22. posse audire etiam tantum ex devotione; maxime si abit periculum *confusus*: quia talis pollutione nec est voluntaria in se, nec in causa; quia tantum per accidens sequitur ex auditione confessionum.

386 Quares 9. Quibus diebus Parochus te-neatur Sacrificium applicare pro Parochianis? R. Matthæucci: si redditus pingues sint, teneri singulis diebus; si vero tenues saltet diebus festivis; ut in una Lucana Sac. Congr. Conc. Decreto edito sub 10. Maii 1681. ex Trid. sess. 23. c. 1. de reform. & P. Laym. de Simon. n. 16. nihil stipendi posse pro Sacrificio exigere. Videatur nost. Theol. Mor. part. 4. n. 437. Pœnitentia Sacerdotibus Parochis imponi potest frequens confessio, pia lectio &c. Adhortatio iis tantum indirecte fiat.

### §. X.

387 Quares 1. An reus cum vita discriminem in carcere detentus ad confessio-nem excitari debeat, antequam capitalis sententia sit ei indicanda, si tempus Paschale urgeat? R. Ordinarie non expedi-re; cum periculum sit, ne retinendo criminis sibi imputata, confessionem non faciat integrum. Unde tales potius ad contritionem excitandi sunt.

388 Quares 2. An si reus confiteatur, se crimina multa coram iudice negasse, & negaturum usque ad finem vita, possit absolviri à Confessario? R. 1. Si hoc in foro externo plene probatum sit crimen, & probatio haec ei ostendatur, omnino ad interrogacionem debet fateri veritatem; adeoque peccare, nisi faciat; nec absolviri posse, quamdiu in isto peccato cupit perseverare. Contrarium docet P. Lohn. n. 170. cum in foro interno magis reo, quam omnibus aliis credendum sit. Interim addit, monendum reum de fatenda veritate, si saluti sua consilium velit. R. 2. Si crimina illa sint tantum *semiple* probata, potuisse illa negare, docet Sanchez cum aliis, & Dian. p. 9. tr. 15. refol. 21. aitque Lugo, esse sententiam in praxi tu-

tam. R. 3. Etsi reus primo iniuste crimen negaverit, non obligari tamen ad retractandum, & veritatem fatendam, si de-nuo interrogetur, uti docent aliqui apud Dian. p. 3. tr. 5. refol. 163. Ubi ex P. Sanch. notat, caute admodum in tali confessio-ne procedere debere Confessarium, si credit, fore ut reus non amplius interrogetur; tunc enim nihil debet interrogarre de proposito fatendi veritatem, ne ipsum exponat periculo iterum peccandi. Imo, si credit fore, ut denuo interrogetur, non debet facere mentionem explicitam hujus propositi, sed tantum in genere, num habeat *propofitum* vitandi peccata *omnia*, & tunc eum absolvire; nisi habeat clara in-dicia, quod fixius haereat in proposito negandi veritatem, quos interrogatus fuerit.

Quares 3. Quodsi reus confiteatur, se fallum sibi crimen imposuisse, velleque in ejus confessione perdurare, an Confessarius debeat eum absolvire? R. Affirmative: Imo posse reum sibi gravia, & falsa crimina sine peccato imponere, & cum ju-ramento, docent plures apud Dian. p. 3. tr. 5. refol. 7. Leff. Laym. Lohn. n. 170. quia vita non est digna, que cum tanto dolore debeat servari.

Quares 4. An si reus falso denuntiarerit alium innocentem, cogendus sit à Confessario ad revocandam denuntiationem? R. 1. Si nondum damnatus sit reus ad mortem, omnino obligandus est ad revocationem. Ita communis apud Buseb. l. 4. c. 3. d. 7. a. 1. R. 2. Si jam sit in extremo vita, & Confessarius sciat, in eo loco pra-xin esse, ut revocatio in extremo vita facta habeat pro invalida, non esse obli-gandum; quia rei revocatio efficit ini-tialis. R. 3. Si innocens ille de falso criminis, licet inculpabiliter, testatus esset, & reus vicissim illi faltum crimen objecisset, tunc non obligari ad revocationem falsa objec-tionis, coquod tantum contra Religio-nem peccasset, non contra iuritiam: ita Joan. de la Cruz apud Dian. p. 3. tr. 5. refol. 4. quamvis Dian. cum communi con-trarium teneat: nam reus non habet jus defendendi se illo medio; cum mendacium sit intransfere malum, nec ordinabile ad finem bonum.

Quares 5. An, si reus querat, num ef-fractis carceribus se, & alios liberare pos-sit, annuere possit Confessarius, & si ita à reo rogatur, pecuniam, & instrumenta offerre? R. 1. Sit tantum ad modicum tem-pus in carcere manere sit iustus, neque aliud malum, quam molestiam carceris, aut verberationem timere possit, non posse illi permitti, ut hoc suum propo-situm exequatur. Ita communis. R. 2. Si carec-

Q. 2.

- carceris duratio sit *duturna*, vel triremum, posse reum effrингere carcerem, docent plures apud Dian. p. 2. tr. 17. refol. 39. & p. 3. tr. 5. refol. 102. que omnia magis locum habent, si de vita periclitatur; tunc enim fugere eum posse, et si custodi aut aliis damnum inde sequatur, neque obligari ad restitutionem ullam, etiam pro carcere effracto faciendam, docent plures apud Dian. loc. cit. R. 3. Etsi per se omnes ii, qui non sunt ministri iustitiae, possint arma offere ad effringendos carceres, ut docent Lessius, aliquis apud [Dianam] p. 2. tr. 5. refol. 102. quia tamen Confessarius posset sibi, totique Religioni, aut aliis etiam Sacerdotibus grande odium accertere, ideo non suadendum, ut ullo in casu ei suppeditet instrumentum, nisi in co-moraliter certus sit, nullum simile incommodum fecuratum: pecuniam tamen facilius offerre posset, non quidem eo tali, ut fugiat, sed ut suis necessitatibus vel intra, vel extra carcерem proficiat. P. Lohn.
- Quares 6. An si reus publice *convictus*, etiam ad mortem condemnatus confan-tetur adhuc crimen in confessione neget, Confessarius eum *absolvere* posset, & etiam Judici ejusmodi innocentiam aperire, & pro eo intercedere deberet? R. 1. Ex P. Lohn. cum in tali casu in foro *interno* frena sit fentientia, & consequenter reo magis quam omnibus aliis credendum; ideo est *absolvendum*: ita tamen, ut mo-neatur prius de obligatione fatendi cri-men in hoc tribunal, siquidem saluti sue prospectum velit. P. Lohn. R. 2. Vix suaderi posse, ut Confessarius rei innocen-tiam Judici aperiat; cum is nec crediturus sit, nec tenaciter credere, utsi juxta allegata, & probata procedens. Unde si ipso Rei semel advertant, hoc onus Con-fessarios in se suscipere, occasionem arri-piente facinora sua celandi; ut bene ad-vertit Laym. & alii apud Busenb. l. 4. tr. 8. d. s. Addit P. Lohn. nec Confessarius pro-mittat intercessionem pro reo facere, ne spem vita inde sumat, aut si prater spem nihil impetrat, animum erga Confessarium amittat.
- Quares 7. Qualis *Penitentia* hujusmodi reis sit injungenda? R. Hanc plerunque debere esse levissimum, quam illi statim cum Confessario recitent: non obesest tam-en, ut ipsa etiam *mors* (utpote ob difficultatem suam valde satisfactoria) eisdem imponatur pro salutari penitentia; mo-neaque, ut hanc offerat, tanto copiosius per hanc pro suis delictis satisfacturus.
- Quares 8. Quid faciendum Confessario, si reus, vel furgidum in sceleris ascendit, cupiat denuo conserui? R. P. Lohn. du-
- plicem in tali casu viam occurriere poenitenti consulendi: prima est, ut petatur fa-cultas à Judge, per quam reo defensum concedat; qua si à Judge non impetre-tur; tunc secunda supereft, ut scilicet mo-neat reum de *dolori* pro peccatis commis-sis scilicet, & sic cum tanquam moraliter impotentem oretus confundi emus ab-solvat: ad ipsum vero in partibulum ac-cendere videtur indecens, & contra re-verentiam Sacramenti, & ipius Sacerdotis, tum ob varia incommoda scalarum, & per eas aescenum, & defencum.
- Quares 9. An si latro confratris *offensus* ro-ta implexus per aliquot horas supervivens & supervicturus crederetur, ideoque ipius à Confessario petat, ut ei Sacramentum ex-trema *unctionis* administrari curaret, ne in ta-li periculo deficit, an possit Confessarius ejusdem petitioni annuere? R. aliqui af-firmative: adduntque omnino consulendum esse; tum propter necessitatibus con-tra tentationes occurtere solitas: tum propter augmentum gratia, gloria, & re-missionem peccatorum interea commis-sorum: tum quia talis homo perinde *infimus* censer potest, ac ille, qui ex gravi *vulnera* lethaliiter decumbit.
- Quares 10. An reus ad mortem brevi condemnatus censeatur esse in articulo mortis, & ita à peccatis *quonodocunque re-servatis*, & censari possit à quovis approba-to absolvī? R. P. Gob. hic affirmative: Ex-emplum ponit in eo, qui tenebatur in car-cere brevi comburendus propter pecca-tum bestialitatis in hac nostra Diocepsi re-servatum: ait enim, talem tanquam in *articulo mortis* existentem postea à quovis Pa-rocho, vel approbatu absolvī, nec opus esse, ut absolutio Constantia petatur.

## §. XI.

*Quid in confessione Saga, vel Magi Con-fessario obseruantur?*

- Quares 1. An si Confessarius ex alio-rum relatione concepit suspicitionem de aliquo poenitente, quod sit magus vel saga, *debet* aut possit ipsum de hoc sceleri interrogare? R. 1. Si persona sit talis, quam de modo alio peccato interroga-re solet, neque de hoc interrogandum esse, cum merito hoc ægre ferre possit. R. 2. Etsi re ipso talis sit, que de aliis pec-catis interrogari solet; nunquam tamen in specie de hoc peccato interrogari debe-re, sed ad summum, si fama sit communi-nis, & indicia satis publica de pacto cum demone inito, queri illam posse, an non variis superstitionibus dedita sit? ad qua, si negative respondeat, ulterius progre-dien-

diendum non est; si affirmet, tunc interrogandum de qualitate superstitionis.

407 Queres 2. Quomodo Confessarius interrogare debeat eum, qui confiteretur, se expessum cum damone *pactum* fecisse, eique se ac omnia sua penitus transcriptississe. R. Cum P. Lohn. n. 171. talem interrogandum de *fine*, an scilicet propter voluptates hoc fecerit? an etiam Deum, Sacra menta, omnesque fidei articulos abnegarit, idque chirographo propria manu subscriptio, & sanguine signato? an Deum, & Sanctos blasphemarit? an in nocturnis conventibus diabolus pro Deo haberet? & vere adoraret? An nunquam SS. Eucharistiā ad veneficia abusus fuerit? an nunquam cum damone se commisceruit? an nullum veneficiū, veneno, aliisque modis occiderit, aut aliud grave damnum intulerit? an nullum infamem falso baptizarit? vel ante Baptismum occiderit? an neminem feduxerit? vel damoni maniparit? an nunquam sacrilegio confessus fuerit, & communicari? an in philiris & similibus remedii impudicos amores conciliari? an odia & inimicitias graves inter conjuges, & alias personas causarit? an non amuleta magica alias distribuerit? an non à damone in alienas domos alportatus, pecunias, vinum &c. surripuerit? an de rebus furtivis, & amissis consultus consilium ope demonis dederit? an non cum damone aliquo matrimonium contraxerit? De his omnibus interrogare potest Confessarius, que tamen ipsa, plerumque parva sunt respectu scelerum, quae ab hujusmodi hominibus patrari solent, adeoque faciet prudenter, si ipsos disponens ad feriam penitentiam faciendo, horretur ad omnes actus explicandos, quos infinitū demonis, vel propriā malitia fecerunt.

408 Queres 3. Quales obligationes imponeat debet Confessarius tali penitenti? R. 1. Ut pactum cum damone intum rescindat, jureterque, se nullum cum eo commercium posthac habitum. 2. Ut confessionem fidei denuo faciat, vel recitando fidei *symbolum commune*, vel formulam à Tridentino praescriptam, vel conceptis à Confessario verbis utendo. 3. Ut libros suos, & omnia magica artis instrumenta deponat; & ne ipse repeteat posuit, vel alii his educantur, comburatur. 4. Ut si quis aliis intulit veneficia, removat, quantum sine gravi damno potest. 5. Ut damna aliis in bonis fortune illata, quantum potest, refaciat: qua tamen in re attendendum est, ne penitus videatur sibi obligari ad refaciendum ea damna cum gravi periculo se prodendi; ad hoc enim non tenetur. 6. Ut, si quos falso baptizari,

*Suppl. Thol. Mer. R. P. Schnell.*

aut omnino ad magiam adduxit, quantum fieri potest, ab hoc errore liberet, & infantem vel baptizet, vel baptizari ab aliis procuret; nam ad hoc videtur etiam cum periculo *rite* obligatus; maxime, si effet periculum, ne infans ante usum rationis moriatur. 7. Si Eucharistiam in loco *indecenti* asservavit, eam quamprimum potest, premissa confessione jejunus sumat, aut ad ipsum Confessarium deferat: ac pari modo alias res sacras aut reverenter asservet, aut si sine periculo se prodendi, aut aliam ob cauam asservari non possit, occulte comburat.

Queres 4. Quānam poenitentia hujusmodi hominibus imponenda? R. 1. Ante omnia curandum, ut lucrari possint *indulgētūs*; cum pro suis gravissimis sceleribus satisfacere propriis operibus nequam possint. R. 2. Diligenter caven dum Confessario, ne *gravia* ipsi opera pro poenitentia imponat, vel injungat sed potius minima, hortando ut agnoscant beneficium liberationis à tam gravi jugo, & manifesto salutis periculo, *gratiosque* le per omnem vitam exhibeant.

Queres 5. Si Saga ad mortem condemnata, neque confiteri, nec diabolo renuntiare velit, quid Confessario agendum? idem est de quoquaque aliō poenitente. R. Cum P. Lohn. ad preces, maxime Sacrificium Missarū confugiendum. Deinde *dissimulet* nonnihil, nec quidquam de ejus confessione dicat, sed potius de *alii rebus* loquatur e.g. de solatis ad mortem feliciter obeyundam conductebit.

3. Quantā potest charitate tum per blanda colloquia, tum per ipsa misericordia opera emendando cibos delicatos luetretur ejus animum. 4. Ostendat, quanto felicior illi ipsius mors, quam aliorum magorum. 5. Interdum simulando, ac si non illi, sed alii narret historias de magnitudine gaudiorum celestium, vel tormentorum infernalium. 6. Narret in specie quasi animaturus ad mortem aliquot *Sanctorum* martyria, & quam fideliter Deus illis adfitterit: & quam turpiter contra *diabolos* in ultimo articulo suos deseruerit, ita ut ipsimet salitatem promissorum agnoscentes vel in illo articulo damoni renuntiantur. 7. Si tempus ultimum fatalis dei infest, suaviter interroget, an non meliora consilia modo cooperit, apertam flare januam ad cœlum, vel infernum. 8. Roget, ut per *merita*, & *Sanguinem Christi*, & per quidquid ipsi charum est, ne animam suam tam pretiosę redemptam negligat: in hunc finem in genua coram ipso procidat, aliosque ad id horretur. 9. Si nec sic aliquid effecerit, quiete patulūm, & cibum ac potum ei interea offerat,

R

409

410

411

412

offerat, nullo unquam accibiore verbo, ac gestu contumaciam ejus castigans. 10. Si litores adveniunt ad eam abducendam, repeat iterum, nunc vere eam integrē*ter eternitatis*, videat, quo tendat? si acquiescere nolit, alloquatur ibi Christum crucifixum, quem in manibus habet, ne dilectam hanc animam perfire finat. 11. Si in egressu nolit orare, ne urgeat invitum, sed pro ea cum socio preces interim fundat, & vernacula sermone, ut intelligat, & nonnunquam querat, an resocillatione indiget. 12. Si ad locum supplicij ventum fuerit, jubeat omnes adstantes genua flectere, & pro ejus anima preces fundere; quem in finem ipse conceptis verbis praecat. Ubi nec ista proficerint, moneat denuo, & per merita Christi roget, ut convertatur ad Dominum Deum suum, & animam potius in manus Patris optimi, quam demonis tradat. Denique non deferat ipsam usque ad exitum vita, & saltem actus *confititionis* ingeminet, ut forte vel in ultimo instanti respiccat. &c.

## §. XII.

## Quid in conversione, &amp; Confessione Hæretici observandum?

**413** Quæres 1. Quid observandum, ubi hereticus fidei instructionem postulat? R. P. Lohn. n. 160. primo indagandum esse *matrum*, quo impellatur ad nostram fidem amplectendum: hujus enim notitia non parum necessaria est ad iudicium de illius dispositione, & secutura confitania ferendum. Deinde collaudato motivo operam suam in ordine ad instructionem *liberat* eidem offerat, simul tamen etiam (si forte pauperem se esse dicat, mediisque sustentant le deflitum) aperte indicet, quia quod ejusmodi necessitates sublevandas *media* non habere, nec etiam curam istam in se suscipere velle &c.

**415** Quæres 2. Quid in ipsa actuali instructione observandum? R. P. Lohn. n. 160. primo indagandum, cui hereticus additus fuerit, & quantum in articulis sue Sectæ sit instrutus, vel radicatus, ut facilius cognoscere possit Confessarius, quibus medis illum ab errore abducere possit. 2. Differendi articuli, in quibus heretici cum Catholicis *conveniunt*, & in quibus disconveniunt, quales sunt numerus Sacramentorum, cultus sanctorum, permanentia Eucharistia &c. & horum articulorum veritas auctoritate S. Scriptura, vera Ecclesiæ sensu, Martyrum, ac miraculorum testimonio comprobanda. 3. Offerenda Rosaria, Imagines, libelli facri, & precatori, eorumque plus usus, & utilitas demonstranda.

Quæres 3. Quid circa ipsum confessio nem peragendum sit observandum Confessario? R. P. Lohn. n. 167. cum à confessione heretici plerunque abhorreat, ideo omnem diligentiam conatusque adhibendum, ut iste *horror* protinus inanis & fictus ostendatur. Deinde omnes hujus Sacramenti *partes* bene dilucide explicentur: cavendum tamen, ne examen plus aquō rigidum instituatur; nec debent offeri specula, ut vocant, peccatorum; haec enim magis turbant & difficultate sua abferrent; potius ipse Confessarius, postquam *potior* peccata pœnitentias recentiuit, difcreta & amica interrogatione examen suppleat, nec nimium cruciet, donec successe affluescat. P. Sporer adverxit, omnes transgressiones legum *Ecclesiasticarum* coalescere in unum peccatum cum heresi formalis, atque ita si aliquando ad fidem convertuntur, sufficit illis dicere, tot annis in heresi *formalis* dubius *vixi*; sic enim satis intelliguntur transgressiones contra præcepta Ecclesiastica jejuniū, Missarum auditionis, Communiois, & Confessionis paſchalis &c. & inter quis interrogaret, quoties Missam neglexerit; maxime cum haec Præcepta Ecclesiastica hereticos tantum *mediata* obiligent, ut scilicet prius absolvantur ab excommunicatione, per quam prohibetur Missam audire. 3. Si peccata sint forte graviora, nec nimia reprehensione castiget, nec duriori pœnitentia absterreat; potius dilaudet sui generis in confitendo victorianam.

Quæres 4. An Hæreticus tantum *mate-* **417** *rials* possit a *quovis* sacerdoti approbatu solvi? R. P. Lohn. loc. cit. Et si hoc aliqui Doctores docent; quia tamen haec res per se sat gravis est, & ex altera parte Confessarius in suo iudicio facile decipi potest, ideo consultius videtur, ut securior via procedat; Et siquidem ipse facultatem non habeat ab heresi absolvendi, pœnitentem ad Episcopum, vel *Privilegium* ableget, aut potestatem delegatam petat. Qui autem ex metu, subiacta ira aliquid contra fidem loquitur, vel externe operatur *circa* ullum *affectionem* interlocutus, ex P. Domin. Viva probabiliter non incurrit casum Bulla Coena; cum non sit propriæ heresis, quamvis sit gravissimum peccatum contra externam fidei confessionem: ita plures apud Dian. p. 3. tr. 4. ref. 140. & p. 4. tr. 4. ref. 240. Interim in foro *externo* præsumetur hereticus, & tanquam pœna hereticalis reus.

Quæres 5. Quid circa professionem fidei ab **418** heretico faciendam, observandum? R. P. Lohn. 1. Si legere possit, professionem fidei eo *idiomate*, - cuius ipse gnarus est, con-

conscriptam offerendam. 2. Testem unum, alterumque, qui professi presentes sint, exorandos. 3. Si potest commode fieri, nec ipsi profidenti ob iustas causas grave accidat, sub Sacro publico Professionem peragendam, ita, ut dum peracta *in Communione Sacerdos* absolutionem ordinari pronuntiavit, ad latus ipse genuflectat, profidente interea suam professionem recitante, & in fine digitos binos Evangelio imponente, & tunc demum Sacramentum Christi corpus à Confessario excipiente. Inde fiat amica *gratulatio*, & adhortatio ad fidem constantiam. 4. Interdum non oberit, si professio etiam scripta, & à penitente *subscripta* exigatur, sic enim tanto firmius eam ratam habebit, quanto arctius se ad eam servandam non voce duxtaxat sed etiam scriptura, & manu obligavit. Vici sim pro majori solatio *testimonium* facta Professionis eidem offerri poterit, eoque die omnis ei benevolentia exhiberi.

419 Queres 6. Quae cautela circa hujusmodi perfonas convertendas adhiberi debet? R. P. Lohn. 1. Confessarium non debere esse nimis credulum, sed variis interrogacionibus eorumdem animum, motivum, zelum, novam fidem amplectendi debere examinare. 2. Non debere esse multum follicitum de corum *sufficiencia*, aut promotione, ne magis ex his moveantur ad fidem amplectendam, quam causâ sua falutis. 3. Non debere fieri *familiarum*, sed omnino cautum, ne in private cum eo conversatione aliquid dicat, vel faciat, quod dictum postea, vel factum nollet, ubi talis, proh dolor! ad vomitum forte, Seßtamque suam redierit. 4. Nec libros, nec alia pretiosa *commendet*, ne aut hujusmodi diffirahat, vel cum his affugiat. Non sit excessivus in litteris *commendatis*, ne hominem non satis notum commandingo ipse jaeturam sue fuisse patitur.

420 Queres 7. An Hæretici ad fidem converti possint tranfire ad secundas nuptias? itaque sic dissolvere prius matrimonium? R. P. Gob. n. 10, n. 706. & hic n. 241. Ordinarie non esse dissolubilia. Ratio est: quia in obscuris inspi ciō, quod plerumque habent intentionem generalē contrahendi eo modo, quo Christus instituit, et si ex errore *privata* credant, non esse Sacramentum; ergo hæreticorum matrimonia sunt omnino *valida*, & *indissolubilia*, et si non habeant intentionem explicitam faciendi Sacramentum. Maxime si dicatur, indissolubilitatem matrimonii non provenire ex ratione Sacramenti; ut patet in matrimonii Iudeorum *utique indissolubili-*

*bus*, & tamen non habent rationem Sacramenti. Interim etiam verum est, si quis sub heresi esset tam obstinatus, ut licet sciret, Christum præcepisse, ut matrimonium ineatur cum *intentione* faciendo Sacramentum, nollet tamen, & re ipsa non haberet hanc intentionem Christi, tunc utique talis contraheret matrimonium tantummodo validum in ratione *contractus civilis*, non autem validum in *ratione Sacramenti*: cum actiones agentium non agant ultra eorum intentionem: & cum ad conficiendum Sacramentum in *Misericordia*, qualis sunt ipsi *contrahentes*, utique requiratur intentione *saltem implicita* conficiendi Sacramentum, vel quod facit Ecclesia, & ita in hoc casu *ratio Sacramenti* esset *parabili* à contractu civili ex *defectu* intentionis. 421

Queres 8. An Hæreticorum matrimonia, quia in Civitatibus Germania, ubi Concil. Trid. receptum est, permixti cum Catholicis vivunt, sunt valida, eti non fiunt coram *legitimo Parochio*, & taliibus ad valorem essentialiter requisitis? R. Cum P. Laym. & aliis apud Gob. talia matrimonia per accidentem, & ex *convivientia Ecclesiae* esse valida: Ratio autem hujus connivenzie, & dispensationis est: quia aliquoquin multa incommoda orirentur, quatenus eorum filii non essent legitimi, inhabiles ad officia &c. P. Gob. tamen tr. 9, c. 18. n. 460, conformiter ad doctrinam, quam tenet hoc tractatu c. 1. de *præscript. contra imperiale Ecclesiastis*, docet contrarium, negatque hanc tacitam Papæ dispensationem, & Ecclesiae connivenzie; adeoque tenet hujusmodi hæreticorum matrimonia falso in locis, ubi Tridentinum femei promulgatum est, esse omnino nulla & irrita, nisi per novum consensum coram Parochio Catholicō confirmantur. In fine tamen n. 471. ait, spechtandū esse *proxim locorum*, in quibus haec tenus notorie tolerata sunt matrimonia Hæreticorum tanquam valida, eti coram Pseudo Parochio contrafacta, nec post conversionem ad fidem Catholicam de novo contrahere nulli sunt, si nullum aliud impedimentum obstat.

Queres 9. An Hæreticus ad fidem converti possit tranfire ad secundas nuptias, quando matrimonium *sub heresi adhuc* contraxit *cum impedimento*, quod *tantum ex Jure Ecclesiastico dirimit*, e.g. habet uxorem hæreticam, qua est *consanguinea*, vel affinis in *tercio* vel *quarto gradu*, vel duxit eam cum impedimento criminis ex homicidio, vel adulterio prioris Conjugis &c. qua omnia tantum ex Jure Ecclesiastico dirimunt matrimonium? R. P. Gob. tr. 9, c. 1. n. 49. probabilitate matrimonium cum *tali* impedimento Ecclesiastico contractum in hæresi

ad huc, esse nullum; & ita post fidei professionem posse transire ad secundas nuptias. Rationem dat: quia haeretici nunquam possunt *preferre* per ullam contraria confuetudinem contra *hec* impedimenta etiam tantum Jure Ecclesiastico dirimenti: nam ad hujusmodi prescriptio nem requireretur tacitus *consensus* Ecclesie: atque talis nunquam potest supponi ab Ecclesia Haereticis dandus: fructu enim legis auxilium invocat, qui in legem pectus.

**424 cat. c. Bone. 23. de Elef.** ergo. Consequenter ille, qui cum sua consanguinea, vel affine in tertio gradu ex haereticorum dispensatione vel confuetudine contractis matrimonium, post ad fidem conversus potest ex mente P. Gob. transire ad secundas nuptias, nisi per *novum* confessum primas confirmare velit. Et hanc sententiam omnino certam ait, quando quis contraxit in haeresi cum tali impedimento, quod simul *Jure Divino*, & *Ecclesiastico* dirimit e.g. Si Apostata Religiosus in haeresi contra fumum votum contraheret matrimonium, postquam ad fidem *iterato redret*, matrimonium in haeresi contractum certo eset nullum. Gob. loc. cit. n. 42. In praxi laudet P. Gob. n. 52. ut confularit *Os Domini* seu Dominus *Ordinarius* circa secundas has nuptias incundas propter sententiam *contrariant* utique non improbabilem, que docet primas nuptias in haeresi contractas esse validas ex prescriptione contra impedimentum mere *Ecclesiasticum*: aut si etiam comparis conjugii hat catholica, potest ordinarius vel dispensationem petere à Sede Apostolica, vel ex gravi causa pristinum commercium permettere.

### §. XIII.

#### Quid in Confessione Religiosorum sit obseruandum.

**425** Quæres 1. An *quicunque* Confessarius possit exciperre confessionem Religiosi: R. Per se non posse ex defectu jurisdictio nis: Si quis tamen Religiosus fors in *imere* constitutus accedat, potest prudenter supponere, talem habere licentiam cuivis confitendi. Imo P. Dominicus Viva docet, *Prælatum Regularium* posse seu professe, seu pro suis Religiosis in Confessarium eligere speciale Sacerdotem tam propria Religiosum quam externum; quia Tridentinum approbationem tantum requirit relate ad confessiones *secularium*.

**426** Quæres 2. Si Religiosus probabiliter judicet, rem *præceptam* esse *illuc* e.g. manifestare crimen occultum alterius; vel puter, se esse extra jurisdictionem quadam certum casum, an teneatur tamen obedi-

re, & quid Confessario dicendum? R. Confessarium optime facturum, si respondeat, duas personas se in hac parte agere, *Patre spirituali*, & *Dotori*; ut Doctorem non posse se negare, quod si sententia probabilis plurium Doctorum apud Dian. p. 4. tr. 4. resol. 31. & tr. 3. resol. 7. & 8. in tali casu non teneri subditum obedire: ut Patrem spirituale tamen suadere, ut se Superioris iudicio, & sententia submit-

427

Quæres 3. Quenam quantitas in Religioso requiratur, ut sufficiat ad violacionem *voti Paupertatis*? R. Dian. p. 1. tr. 6. resol. 36. cum communis, camdem requiri, que in *seculari* sufficit ad *furmum mortale*. Mendoza docet, duos argenteos non sufficere ad mortale in Religioso. Rod. Sot. Arriag. ibid. cit. judicant, tunc tantummodo peccari mortaliter, cum res contra votum paupertatis ablata & usurpata ad summam *duorum* aureorum ascendit &c. Et secundum hanc sententiam, que lenissima est, poterit Confessarius judicare usum consumptibilium, cibum, potum &c. sine licentia ex Monasterio accipere, non confessari mortale, nisi etiam in his aliquis eset nimus. Unde P. Laym. putat, eum, qui singulis diebus, vel si prius quavis hebdomade in cellam vinariam descendit, ibi- que unam, vel alteram mensuram vini absumeret, brevi mortaliter peccare ipso. Videatur Dian. p. 1. resol. 30. tr. 6. item infra n. 548. 435.

Quæres 4. An, & quando accipit *commissibilita* *ab extermi*, aut alia, pecuniam &c.

fit contra votum paupertatis, & quis modus accipendi fit licitus? R. Dian. cum alii contra alios, cum qui fors apud exterrum accipit prandium, cenan, Eleucharia &c. non peccare mortaliter contra votum. Similiter, qui *non accept* donum, vel pecuniam, sed rogat id suo consanguineo, vel amico illam rem donari, non peccat contra votum. Similiter docet Sanchez apud Dian. p. 1. tr. 6. resol. 43. eum non peccare mortaliter, qui jubet pecuniam sibi donandam *depon* apud suum amicum, cuius dominium cum facultate revocandi remaneat apud ipsum *donantem* & *deponentem*, ita tamen, ut Religiosus possit, saltum *cum licentia* sui Superioris pro sua indigentia aliiquid inde petere. Similiter non peccare mortaliter Religiosum, accipiendo aliiquid sine licentia, modo habeat *annum petend* licentiam, antequam illam rem expendat, & usurpet. Dian. p. 1. tr. 6. resol. 42. Similiter non peccare mortaliter, si libros emat, sine facultate Superioris, per pecuniam sibi donatam, modo eos libros palam exponat. Dian. p. 1. tr. 6. resol. 26. & alii. Vid. n. 456.

Quæ-

429 Queses 5. Quid, quantum, & quomodo Religiosus aliquid donare possit absque mortali? R. Diana. p. 1. n. 6. refol. 21. ut Religiosi possint indeterminate donare munera, sufficere licentiam *femel* pro semper obcentam. Similiter docente plures cum Diana loc. cit. refol. 28. postea Religiosum sine licentia Prelati, ac sine violatio-ne voti suam portionem largiri aliis, saltem ex suppeditatione, quod usus non possit separari a dominio, consequenter cui conceditur usus, conceditur etiam dominium. VId. n. 451. Similiter docet Diana loc. cit. refol. 31. non peccare mortaliter Religiosum, qui leit *solum modum alienandi*, aut accipendi e. g. *clandestini* Superiori displicere, non autem esse invitum quoad substantiam, seu circa ipsam omissionem petitionis licentia, nec eam urgere, nec petitam denegare, desiderare tamen, ut petatur.

430 Queses 6. An peccet contra pauperatem, qui alteri *materiam ministranti* tantummodo suam operam scribendi, pingendi &c. gratis impedit? R. P. Mezger non peccare: modo ipsius *prima intentio* sit alteri petenti velle suam operam locare, non autem velle eidem *donare*, ut Card. Lugo notat: quia sic Religiosus non *authoritative disponit* de re temporali, sed potius alterius dispositioni tantum deservit.

431 Queses 7. An Religiosus possit alteri Missas gratis legere, vel donare? R. Hau-nold n. 9. c. 2. n. 251. Religiosus posse donare Missas Monasterio non obligatus, nec afferentes stipendum ipsi Religiosi, esto ille, cui Missæ donantur, inde per indirectum lucraret, non enim quis obligatur ad stipendum stipendum, si gratis habere possit. VId. n. 454.

432 Queses 8. An Religiosus aliquid ex *preempti* licentia accipiens teneatur postea pro ejusdem rei retentione licentiam petere, vel usum licentiae factum superiori indicare? R. Si res jam sit alienata, vel *confusa*, ad nihil teneri; secus vero si res adhuc sit *integra*: quia retentio est continua dispositio.

433 Queses 9. An Superiores non possint Religiosi concedere aliquam pecuniam, suppellectilem? R. Cum communi, posse concedere bona mobilia, vestes, libros, pecuniam *ad certos saltus usus*, suppellectilem, modo statui Religionis non repugnet; si enim aliqua nobilitiora concederentur, et si talis Religiosus non peccaret contra *proprietatem* (utpote dependenter ab alterius voluntate agens) peccaret ramen contra *paupertatem*, & statum Religionis. Similiter possunt Superiores *victum* prabere ut cetera, quae ad libros, & vestimentum pertinent, sibi aliunde compa-

rent, modo ea omnia *subfint* dispositioni Superioris, & sint ad nutum *revocabilia*.

434 Queses 10. An peccet contra votum, qui rem usurpat petendo licentiam, etiamen ei irrationaliter ex passione, & *indiscreto rigore denegatur*? R. Cum Palao & communis, adhuc peccare: quia licentia adhuc est penes Superiorem: Et alias queretur dissolutio discipline; quia quis visi sibi perluderet ex passione, aut malo zelo sibi licentiam denegari.

435 Queses 11. An *minimæ* acceptiones à Religioso fine licentia factæ coalescant in *unam* summam gravem, sicut contingit in furtis minutis? R. Cum Card. de Lug. tr. de just. feit. 8. n. 181, tales acceptiones rerum ad Religionem spectantium, si non procedant ex intentio deveniendi ad summam *gravem*, ordinarie non coalescere: quia *gravitas Sacrae* non tam defum debet à gravitate damni illati, sicut in furto, sed potius à *dissolutione* & detimento *discipline* Religioso. Et confirmat hoc ex præxi confessiorum, qui Religiosos sepius se de culpis levibus contra paupertatem accusantes non monent de peccato gravi propter lapsus repetitos. P. Sanchez docet, hujusmodi minute acceptiones coalesce-re in summam gravem in *pecunia*, utpote circa quam Superiores communiter centent esse magis inviti, non vero in escutensis, & poculentis. P. Ininger docet, has minutæ acceptiones coalesce, si accipiuntur absque omni licentia ex bonis *ipsum Religiosus invita*, & ita sint contra *paupertatem*, & contra *justitiam*; non autem si accipiuntur ab externis ultra *hac donantibus*, & non invitis, & ita sint tantummodo contra *licentiam*, habeantque tantum rationem Sacraelegii contra votum, non rationem fur-

436 Quares 12. An Cellarius e.g. possit fine peccato proprietatis sibi detrahere ex quotidiano vieti & inde pecuniam comparatam in alios suos usus pro libitu convertere? R. P. Ininger negative: quia similia non dantur Religiosis ad *usum* quemcumque promiscue sed ad *usum determinatum*, consequenter omnis alius usus est Superiori involuntarius; alias posset Religiosus etiam vestes meliores vendere contentus interea vitoribus, quod sine abfurdo dici non potest.

Quares 13. An Religiosus, cui Superior concedit Imagines, Rosaria &c. hoc ipso etiam habeat licentiam ea donandi aliis, aut quoconque modo disponendi? R. P. Ininger affirmative: hac non dantur, ut serventur, sed ut pie expendantur, sive in faculares, sive iterum in Religiosos.

Quares 14. Quid possit Pralatus Regu-laris respectu suorum subditorum Reli-

Suppl. theol. Mor. R. P. Schnell.

437 S gioso-

giosorum? R.P. Domin. Viva, posse velut ordinarios Pastores ex vi sui munericis subditos suos ab omnibus iis culpis, censuris, ac penitentia Ecclesiastica absolvere, & in iis omnibus dispensare, in quibus possunt Episcopi cum suis subditis: ex Decreto pii V. & ex cap. *Abbas de privileg. in 6.* ubi omnibus Praelatis Regularibus quasi Episcopalis iurisdictio competit, ita, ut juxta P. Suarez tom. 2. de Rel. I. 2. c. 39. quidquid iure communii in hoc genere Episcopi possunt circa suos subditos, etiam Praefati Regulares possunt circa suos e. g. dispensare in fessis quoad opera servilia, in recitatione *Breviarium* tempore morbi, & ubi etiam *dubitauerunt* tantum posse totum, vel partem sine gravi detimento recitare: ex P. Sanchez apud Carden. item in gravi tecido, aut alia difficultate; similiter in ieiunio, & cibis vetitis, dispensare in votis, modo non sint in praedictum tertii, relatare juramenta. An vero vi suorum privilegiorum possint dispensare in omnibus irregularitatibus ex *dilectio occulto* provenientibus, aut etiam ex publico vide Dian. p. 7. tr. 11. resol. 41. item Theol. nosf. Mor. Part. 3. n. 622. & seq.

**439** Queres 15. An Religiosus *valide* possit applicare Missam *contra* intentionem sui Superioris? R.P. Matthaeucci negative, ita, ut Superior possit in foro Dei illam contrarium applicationem sui subditi irritare; quia subditus per obedientiam aligat suam voluntatem voluntati sui Superioris quantum ad ea, qua rationabiliter possunt dependentiam habere a suo Superiore, & pro quibus ipse possit subditum nomine suo substituere: alias fideles possent rationabiliter dubitare, an non Religiosi ex malitia, vel alia passione non satisfaciant Superioris voluntati, & applicationi. *Sententia contraria est probabilius, ex dictis in Theol. nosf. Mor. Part. 4. n. 430.*

#### §. XIV.

##### Quid in Confessione Monialium sit observandum?

**440** Queres 1. An Confessarius possit absque repetitione peccati certi ex antiquis absolvere monialem, que constitutet meras imperfectiones materiales e. g. non parere Divinis inspirationibus, non accurate servare modestiam, manu factudinem in omnibus, exiguum (quamvis *sufficiat* sufficiens,) preparationem afferre ad confessionem, communionem &c. non observare Regulam, eti per se sub nullo peccato obliget, non præfigere bonum finem actibus indifferibus? R.P. Gob. etiam supposito, quod

imperfectiones morales non sint proprie peccata, quia tamen in iis latet aliquod peccatum in sententia Thomistarum, que jubet omnia opera indifference ordinare in finem bonum, *hac ratione* jam possunt esse materia sufficiens confessionis: ita plures apud P. Gob. tr. 7. cas. 15. n. 510. Hinc est materia sufficiens confessionis ipsa *tra. justa* quidem, vehementer tamen & importunior, quam deberet esse. Similiter, ait Dicast. apud Gob. *vix* unquam contingit, ut persona *Religious* sciens, volens regulam transgrediatum in cau, quo obligat, quin aliqua intercedat *deordinatio* voluntatis ad aliquid non fatis conforme reæ rationis, aut prudentias, aut decencia operantis, & moveatur ad id, non ex honesto, sed solum jucundo objecto *secundum sententiam*: atqui moveri solâ jucunditate, seu voluptate *seculi*, est juxta Doctorum plurium opinionem peccatum, & nominatum quando *Religious* suam Regularum non servat ex fine non fatis honesto. Accedit, 441 quod nonnulli Doctores apud P. Suarez negent, *generatim* *falem* transgressionem Regule posse esse *fini omni peccato*, e quod membrum cuiuscumque communis oblietur in conscientia ob conformitatem partis cum toto, servare statuta sue communis. Hinc persona *Religious* potest absolviri, eti nihil aliud confiteatur, quam transgressionem *voluntariam* unius aut plurium Regularium factam eo cau, quo obligant. Quia tamen *sepe* contingit, ut conscientes hac ministrula *non cogitarent* tunc, cum operabantur, de ullo periculo peccandi, sed primum *post peractam* actionem conscientia ipsi dicit, fuisse omissum *advertiser* quod omissum non erat: Hinc ait P. Gob. se pro majori securitate petere, ut addatur aliquod peccatum ex antiquis, nec permittit *integrum* harum *imperfectionum* catalogum pertexere, ut tempus aliquanto melius impendatur tum à penitente, tum à Confessario. Diana tamen cum aliis p. 3. tr. 1. resol. 66. ait, hanc *repetitionem* antiqui peccati non esse necessariam; cum enim plerisque de his, & omnibus *aliis* antiquis peccatis dolere se, & petere absolutionem dicant, jam habetur materia sufficiens absolutionis, cum veniale *sub ratione communii* propositum juxta plures apud Dian. loc. cit. sit materia sufficiens absolutionis.

Queres 2. An Monialis mortaliter peccasse judicanda sit, quando tentationi constanter quidem restituti facetur, negligenter tamen, & tepide? R.P. Gob. tr. 7. cas. 7. n. 330. talen tantum venialiter peccasse: ita Sanchez lib. 1. moral. c. 1. n. 15. loquens de quavis tentatione: & hanc sententiam extra controversiam esse veram ait

ait P. Suarez apud Gob. si intelligatur de negligientia subreptitia & *antecedente* plenam judicis & rationis advertentiam. Addit Sanchez loc. cit. n. 13. non peccari *mortaliter*, et si quis plane *deliberate* negligat superimere *motus sensualitatis*, modo non sit *periculum* illos motus *postum* approbadri per *consensum*: & hanc sententiam, ait Gobat, esse probabilem, & Confessariis sepe utillem. Subdit Palau: cum hi motus à natura proveniant, & quidem longe fallimne exurgant in plurimis hominibus, sitque *impossible* omnes coercere, aliquos difficillimum, non est credendum de Divina Bonitate, quod salutem hominum pendere voluerit à *conatu* illos reprimendi sepe *inuidi*, fere semper, aut difficillimo, aut perquam difficili. Unde deducit P. Gobat loc. cit. non esse damnamandum peccati mortalis, qui per actiones, quantum est ex *se*, vel nullo modo turpes, vel tantum leviter dat occasionem his motibus, nec statim ceflar, dummodo non sit *periculum* consensu. Suadunt tamen est *vitatio* talium actionum (quaenam nepte sunt occasio harum motuum) quad fieri potest commode. Addit P. Gobat tr. 7. cap. 7. n. 338. quando mibi obtingit penitentes, quem novi horree peccata mortalia, si talis confiteatur, se turpi cogitatione habent adjunctum motum turpem *negligenter refusisse* bis vel ter, presumo negligentiam non fuisse *mortalem*, nec ulterius interrogabo. At quando novi, esse valde *lubricum*, presumo negligentiam fuisse *mortalem*, sine scrupulo examine, an illa negligenter habuerit complacentiam in ea voluptate.

444 Quid 3. An Monialis *graviter* peccet non obediens sive Praeposita in virtute *obedientiae* aliquid precipienti? R. Ex P. Pellizaro cap. 4. scilicet 3. eti Praeposita, utpote incapax omnis potestatis spiritualis, & habens tantum potestatem civilem & domesticam, non possit proprie precipere aliquid in virtute *obedientiae*; quia tamen hoc modo ostendit, se velle uti sua potestate *quacunque*, quam habet in Moniales, non obediens utique graviter peccaret, si alias ipsa res praecipita sit ex suo objecto vel fine *gravis* e.g. ad pacem & bonum politicum communisatis servandum.

445 Quid 4. An Monialis teneatur obdire etiam cum periculo *vite* e.g. ad inservendum peste infectis? R. Pellizarus ex communi Doctorum affirmative: quia hoc ad bonum regimen, & conservationem Monasterii spectat, nisi forte esset persona carteris utilior, & Monasterio admodum necessaria, & hujusmodi servitium per aliam minus necessariam aut *fortioris* naturae haberi posset.